
 

 

 
Согласовано                                                                                                        УТВЕРЖДЕНО 

на Совете МБДОУ                                                                                       Заведующая МБДОУ 

Детский сад №1                                                                                                     Детский сад №1 

Протокол № 10                                                                                                  Н.Н. Бурмистрова 

От 17.08. 2022г                                                                                 приказ №31 от  17 .08.2022 г. 

 

 

 

ПЛАН  

мероприятий по предупреждению незаконного сбора денежных  

средств с родителей (законных представителей) воспитанников 

в МБДОУ Детский сад №1 

на 2022-2023гг 

  

№п/п 
Мероприятия Ответственные 

исполнители 
Сроки исполнения 

 

1. Провести собрание трудового 

коллектива для ознакомления с Приказом 

№30 от 08.08.2017г. «О мерах по 

предупреждению незаконного сбора 

денежных средств с родителей 

(законных представителей) 

обучающихся, воспитанников 

муниципальных образовательных 

организаций» 

Заведующая  ДОУ 

Бурмистрова Н.Н. 
август 

1.        

Разработка плана мероприятий, 

включающих комплекс организованных и 

иных мер по недопущению неправомерных 

сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников 

Заведующая  ДОУ 

Бурмистрова Н.Н. 
  

до 01.09.2017г. 

2.        

Размещение полной и объективной 

информации о порядке предоставления 

платных дополнительных 

образовательных услуг, в доступном для 

родителей(законных представителей) 

месте (информация, уголок для 

родителей), а также на сайте  

образовательного учреждения. 

Заведующая  ДОУ 

Бурмистрова Н.Н. 
  
  

  

сентябрь 

3.        
Информирование родителей о постоянно 

действующей «горячей линии» по вопросам 

незаконных денежных сборов в ДОУ 

Горячая линия 

открытая отделом 

образования, по 

вопросам незаконных 

денежных сборов 

Телефон 2-13-06, 

 2-10-43 

  

  
постоянно 

4.        

Мониторинг поступающих обращений и 

звонков от родителей(законных 

представителей) сбора денежных средств 

на «горячую линию» ДОУ. 

Заведующая  ДОУ 

Бурмистрова Н.Н. 
I раз в квартал, при 

необходимости 

возможно 

ежемесячно 

5.        

Контроль за соблюдением действующего 

законодательства в области образования 

в части оказания платных 

дополнительных образовательных услуг 

Заведующая  ДОУ 

Бурмистрова Н.Н. 
  

постоянно 

 



 

 

 
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Детский сад № 1  

 

ПРИКАЗ 

 

От 08.08.2017г                                                                                        № 30 

 

О запрете незаконного сбора  

денежных средств с родителей  

(законных представителей) воспитанников  

На основании письма Правительства РФ № ОГ-П8-6157 ОТ 

27.08.2013г. «О реализации комплекса мер , направленных на 

недопущение не законных сборов денежных средств с родителей 

воспитанников в образовательных учреждениях» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Специалистам и воспитателям всех возрастных групп не допускать 

неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей)  воспитанников, принуждений со стороны МБДОУ 

Детский сад № 1 и родительской общественности к внесению денежных 

благотворительных средств. 

2.   Воспитателям: 

– поместить информацию о запрете сбора денежных средств на 

информационных стендах для родителей в группах во всех возрастных 

группах; 

– информировать родительскую общественность о том, что в дошкольном 

учреждении платных образовательных услуг нет. 

3. Ознакомить с локальным актом родителей на родительских собраниях, 

работников – под личную подпись. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующая МБДОУ Детский сад №1                     Н.Н. Бурмистрова 

 

С приказом ознакомлены:   
______________   Сомова В.С. 

_____________   Судакова Е.А. 

_____________  Новиченкова Е.Ю. 

_____________  Виноградова Н.И. 

_____________  Исакова Е.Ю. 

_____________  Копейкина А.Р. 

_____________  Геращенко Е.А. 

_____________  Ибрагимова З.М. 

  


